
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  | 30  de  Setembro  de  2020

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 14823, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. 
Dispõe sobre horário de funcionamento do comércio varejista de bebidas - “Adegas” 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
40963/2020, do Decreto nº 14793, de 21/08/20, e suas alterações, e considerando a situação no âmbito da 
saúde e segurança frente a Pandemia COVID 19,  
D E C R E T A:  
Art. 1º O horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais varejistas de bebidas – “Adegas”, 
fica restrito, no máximo, até as 22 horas, incluindo vendas na forma de delivery. 
2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de setembro  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO 
Procurador Geral do Município 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 
Secretário de Segurança Pública  
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de setembro de 2020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA VALE DO PARAÍBA COAPVALE PROCESSO: 13.991/20 ASSINATURA: 
29/09/2020 OBJETO: SUSPENSÃO TEMPORÁRIA ATÉ 30/04/2021 MODALIDADE: 
CHAMAMENTO   PÚBLICO    Nº.  08/20   -   DISPENSA   DE   LICITAÇÃO Nº. 09/20. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RÉGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA - ME PROCESSO: 35.270/20 ASSINATURA: 28/09/2020 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AOS EVENTOS ESPORTIVOS OU DE LAZER,  
ORGANIZADOS    PELA    SECRETARIA    DE    ESPORTE   E   LAZER   VALOR:  
R$ 16.425,00 VIGÊNCIA: SETEMBRO DE 2020 À JANEIRO DE 2021 MODALIDADE: PREGÃO  
PARA  REGISTRO   DE   PREÇO   Nº. 358/19  PROCESSO  ADMINISTRATIVO: Nº. 71.936/19.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A. PROCESSO: 22.216/20 ASSINATURA: 29/09/20200OBJETO: EVENTUAL   
AQUISIÇÃO    DE    MICROCOMPUTADOR    TIPO II   VALOR    ESTIMADO: R$ 1.229.700,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 85/20 PROPONENTES: 11. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: XPARTS COMÉRCIO 
EIRELI PROCESSO: 22.216/20 ASSINATURA: 29/09/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MICROCOMPUTADOR TIPO I,  MONITOR  21,5”  E     MONITOR     23”     VALOR     ESTIMADO:  
R$ 786.205,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/20 PROPONENTES: 11. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRUPAR  
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA  EPP PROCESSO: 22.647/20 
ASSINATURA:  02/09/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMBU INFANTIL E 
UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO VALOR ESTIMADO: R$ 21.238,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 100/20 
PROPONENTES: 13. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI PROCESSO: 31.800/2020 
ASSINATURA: 29/09/2020 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM 
ESPAÇO PARA REUNIÕES NO CAMPO DE FUTEBOL DO JARDIM SANTA TEREZA, UM MURO 
EM TORNO DO PAMO DO BAIRRO BELÉM E UM BANHEIRO NO PAMO DO BAIRRO DO 
REGISTRO VALOR: R$ 75.631,60 VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS MODALIDADE: CARTA 
CONVITE Nº. 04/20 PROPONENTES: 03.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
TRADING LTDA ME PROCESSO: 23.171/20 ASSINATURA: 14/09/2020 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA GRADUADA SIMPLES E PEDRA TIPO PEDRISCO LIMPO E 
LAVADO VALOR ESTIMADO: R$ 793.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES   MODALIDADE:   
PREGÃO   ELETRÔNICO   PARA    REGISTRO   DE   PREÇOS  Nº. 107/20 PROPONENTES: 16. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGLON COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA PROCESSO: 25.278/20 ASSINATURA: 27/08/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPRÓICO 250MG VALOR ESTIMADO: R$ 41.250,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 125/20 PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 25.278/20 ASSINATURA: 27/08/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4MG/ML VALOR ESTIMADO: R$ 11.925,00 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
125/20 PROPONENTES: 38. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOA VISTA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME PROCESSO: 21.393/20 ASSINATURA: 29/09/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO CONJUGADO 
(MÓDULO DUPLO), APARELHO MULTI-EXERCITADOR CONJUGADO COM 6 FUNÇÕES, 
BALANÇO ADAPTADO PARA CADEIRANTE E APARELHO SIMULADOR  DE   CAMINHADA   
DUPLO   CONJUGADO   ( MÓDULO DUPLO )   VALOR: R$ 34.580,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
(GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/20 PROPONENTES: 08.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JÚLIO CÉSAR 
GASPARINI JÚNIOR EIRELI PROCESSO: 21.393/20 ASSINATURA: 29/09/2020 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE APARELHO MULTI-EXERCITADOR CONJUGADO COM 6 FUNÇÕES VALOR: 
R$ 11.970,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
74/20 PROPONENTES: 08.  
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL SUL 
MINEIRA DE ALIMENTOS LTDA. EPP PROCESSO: 18.224/20 ASSINATURA: 29/09/2020 
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 07/04/2020 VIGÊNCIA: ATÉ 30/04/2021 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 282/19 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 61.231/19. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SMARTLIFT 
ELEVADORES DO BRASIL LTDA ME PROCESSO: 19.389/20 ASSINATURA: 29/09/2020 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 03 (TRÊS) ELEVADORES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
MÃO DE OBRA E DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEIS ATÉ O LIMITE DA LEI VALOR: R$ 
9.480,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/20 
PROPONENTE: 01. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. - EPP PROCESSO: 22.216/20 ASSINATURA: 29/09/2020 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TECLADO USB E MOUSE USB VALOR ESTIMADO: R$ 
19.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/20 PROPONENTES: 11. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LOGGEN 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME PROCESSO: 22.893/20 ASSINATURA: 29/09/2020 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MACA DIVÃ, CADEIRA DE BANHO ADAPTADA 
DOBRÁVEL EM AÇO E CARRINHO DE CURATIVOS VALOR ESTIMADO: R$ 40.490,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 101/20 PROPONENTES: 25. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: REFLEX LINE LTDA 
EPP PROCESSO: 29.319/20 ASSINATURA: 29/09/2020 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COLETE REFLEXIVO TIPO BLUSÃO (TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EGG) VALOR ESTIMADO: 
R$ 17.076,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 151/20 PROPONENTES: 05. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SINASEG 
SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA LTDA PROCESSO: 29.330/20 ASSINATURA:  29/09/2020  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CHAPA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE 
VIDRO PLANA COM ESPESSURA DE 2,5MM, PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM CHAPA 
PRFV, PLACA DE ADVERTÊNCIA EM CHAPA DE PRFV, SINAL IMPRESSO DIGITAL EM 
PELÍCULA (TIPO I E TIPO III) VALOR ESTIMADO: R$ 152.250,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 154/20 
PROPONENTES: 08. 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2020

PARECER CME Nº 004/2020 
Assunto:  Portaria SEED - Retorno das atividades presenciais  
Interessado: Secretaria de Educação 
Relatora: Viviane Almeida Escudeiro 
1. RELATÓRIO 
1.1 . Histórico 
O Conselho Municipal de Educação de Taubaté recebeu em 03 de setembro o ofício SEED, número 
297/2020 “Ref: Portaria para retorno das atividades presenciais. Esse documento deu origem ao Parecer 
CME n° 004/2020. 
Esse Parecer teve como embasamento a Resolução SEDUC nº 65.601, de 13/07/2020. 
1.1.1 Análise 
O Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Taubaté, em 04 de setembro de 2020, em 
Reunião Extraordinária por Videoconferências, analisou e ouviu todos os conselheiros a respeito das 
propostas do ofício nº 297/2020, enviadas pela Secretaria da Educação.  
Após discussão registrada em ata, que segue anexa ao presente parecer, o Conselho Pleno manifesta-se 
favorável ao ofício recebido.  
1.2. Considerações Gerais 
O Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Taubaté se coloca: 
- Favorável à proposta de ações para o retorno das atividades das escolas de educação infantil da rede 
particular. 
2. CONCLUSÃO 
Pelo exposto, o Conselho Pleno vem, através deste PARECER, se manifestar favorável à proposta de 
ações para o retorno das atividades das escolas de educação infantil da rede particular elaborada pela 
Secretaria de Educação do município. 
3. DECISÃO DO CONSELHO PLENO 
O Conselho Pleno adota este Parecer, a manifestação do Relatora, em reunião realizada, via 
videochamada pelo aplicativo Google Meet, votaram os Conselheiros Priscilla Heleonora Messias Pereira 
dos Santos, Patricia de Paula Zandonadi, Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro, Rosemary Prado Lopes 
Silva, Vanessa Gomes, Dorgival de Araújo Lima, Celso de Souza Catelani, Everaldo Barbosa Bonifácio, 
Karen Tamirez da Conceição. Estiveram ausentes os Conselheiros Mateus Alves dos Santos, Suellen 
Patareli Miragaia e José Antonio Saud Júnior. Deixaram de votar as Suplentes Ivone Lina de Souza, 
Luciane Carvalh o de Brito Ferreira, Roxane Lopes de Mello Dias e Roselene Aparecida de Moraes, 
conforme normas regimentais. 
4. DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 
O Conselho Municipal de Educação aprova, o presente parecer em reunião realizada, via videochamada 
pelo aplicativo Meet, em 03 de setembro de 2020. 
Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº  1223  ,   DE 28 DE SETEMBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
38479/2020, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1929, de 18 de dezembro de 2017, que designou o servidor LUIZ 
FRANCISCO PETRUS JUNIOR – matrícula 45101, a partir de 08/10/2020, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Empreendimentos, subordinada à Secretaria de 
Obras. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de setembro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1228  ,   DE 28 DE SETEMBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
38479/2020, 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor LUIZ FRANCISCO PETRUS JUNIOR – matrícula 45101 – titular do cargo de 
Engenheiro, lotado na Secretaria de Obras, a partir de 08 de outubro de 2020, licença para o trato de 
assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, 
da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 
08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28 de  setembro de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1229  , DE 29 DE SETEMBRO  DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
42017/2020,  
R E S O L V E: 
Designar como Gestor das Parcerias da Assistência Social da Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade, conforme estabelecido na Portaria nº 1535, de 19 de setembro de 2017 e suas alterações, a 
servidora Danielly Jacob Carlos Torres, matrícula nº 37827. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de  setembro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1231, DE 29 DE  SETEMBRO   DE 2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 31.358/2018, 
R E S O L V E: 
Alterar a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, instituída pela Portaria nº 
1.282, de 28 de junho de 2018 e suas alterações, reconduzidos pela Portaria nº 784, de 09 de junho de 
2020, conforme segue:  
“Art. 1º ... 
 
... 
 
I – Representantes do Poder Público 

  
... 
  
g) Universidade de Taubaté 
 
 Titular: Profa. Aline Liz de Faria 
 Suplente: Profa. Luciana Cristina Steinle 
 
...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de setembro  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS 

289 28/09/2020 

Considerar readaptada a servidora SILVIA HELENA RAMOS – matrícula 
22448, – titular do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na Secretaria de 
Saúde, a contar de 24/09/2020, por período indeterminado, devendo exercer as 
funções que lhe forem atribuídas junto à Secretaria da Saúde, na forma do 
disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 04 de dezembro de 1990. 

 
PORTARIA SETUC Nº 16, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 41.634/2020 
(chamamento público nº 13/2020) 
R E S O L V E: 
Nomear a Comissão de Análise e Avaliação que se subdividirá em Comissão de Análise Documental e de 
Video e Comissão de Avaliação Técnica, sob a Presidência do Sr. Kleber Henrique Paranhos Santos e com 
a seguinte composição: 
Membros da Comissão de Análise Documental 
 Lucas da Silva Ferreira Costa  
Ruth Camara Rodrigues 
Danielle Ferreira Mendes da Cruz           
Membros da Comissão de Análise de Vídeo  
Kleber Henrique Paranhos Santos 
Gustavo Fataki Silva Oliveira 
Paloma de Fátima Silva 
          Membros da Comissão de Avaliação Técnica 
Kleber Henrique Paranhos Santos 
Felipe Chepkassoff Ribeiro 
Gustavo Fataki Silva Oliveira 
Paloma de Fátima Silva 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de setembro de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
                                                            MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 

PORTARIA SETUC Nº 17, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020. 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 41.634/2020.  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Análise de Advertências, cujas atribuições estão a de avaliar todas as 
situações de descumprimento que poderão acarrear em Advertências previstas no edital de chamamento 
público nº 13/2020, sob a Presidência do Sr. Kleber Henrique Paranhos Santos e com a seguinte 
composição: 
Kleber Henrique Paranhos Santos 
Felipe Chepkassoff Ribeiro 
Yára Ludovico Bozzini 
Paloma de Fátima Silva 
Art. 2º - O Presidente da Comissão de Análise de Advertências é detentor do voto de Minerva. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de setembro de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
                                                              MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 



08
VOZ DOVALE

PORTARIA SEGOV Nº 26, de 29 de setembro de 2.020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 19291/2019 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 19.291/2019, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 19.291/2019, em virtude de ausência de responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEGOV Nº 27, de 29 de setembro de 2.020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 46739/2019 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 46739/2019, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 46.739/2019, pela impossibilidade de identificação do responsável. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEGOV Nº 28, de 29 de setembro de 2.020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 46740/2019 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 46740/2019, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 46.740/2019.. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEGOV Nº 29, de 29 de setembro de 2020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 55364/2019 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 55364/2019, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 55364/2019, em virtude de ausência de responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEGOV Nº 30, de 29 de setembro de 2020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 12810/2020 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 12810/2020, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 12810/2020, em virtude de ausência de responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEGOV Nº 31, de 29 de setembro de 2020. 
Sr. PAULO ROBERTO PRADO SALINAS, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 25493/2020 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 25493/2020, nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo 
administrativo nº 25493/2020, em virtude de ausência de responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 29 de setembro de 2.020. 
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 
editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 
pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
Pregão eletrônico Nº 221/20, que cuida da  aquisição de materiais para pintura e cabos flexíveis para 
manutenção elétrica, com encerramento dia 15.10.20 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 214/20, que cuida do registro de preços para eventual  aquisição de colchões para 
berço e colchonetes, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 15.10.20 
às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  
PMT, aos 29.09.2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 

PROCESSO Nº. 41.517/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOSFARMACEUTICOS LTDA,no valor de R$ 56.000,00 
(Cinquenta e seis mil reais). 
  G.P, aos 28/09/2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

TOMADA DE PREÇO Nº. 06/20 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 06/20 – Contratação de empresa 
especializada para execução de recapeamento asfáltico em diversos pontos do município, com vencimento 
às 14:30h do dia 16.10.20. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de 
depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 71,84 
(Setenta e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 29/09/20 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito 
Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA – SETUC, INFORMA a listagem com os nomes dos aprovados no Chamamento Público 
11/20 (Processo 34.741/20) que cuida da Seleção de Músicos Bolsistas para participarem da temporada de 
janeiro de 2021 à dezembro de 2022 da Orquestra Sinfônica Jovem de Taubaté, a saber: 

NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º ELOISA ROCHA E SILVA 16 Desempate seguindo os 
critérios descritos no Capítulo 
VI, Item 2.5, do edital de 
Chamamento Público nº 11/20. 

2º ANA CAROLINA 
REBOUÇAS GUIMARÃES 

16  

3º RAISSA DE OLIVEIRA 
FEITOSA 

14,83  

4º LUCAS RODRIGUES DOS 
SANTOS 

14,33  

5º YASMIN DOMINIQUE 
OLIVEIRA ALMEIDA DE 
SOUZA 

13,83 Desempate seguindo os 
critérios descritos no Capítulo 
VI, Item 2.5, do edital de 
Chamamento Público nº 11/20. 

6º JOSÉ OTÁVIO 
SALVADOR LEMES 
SILVA 

13,83  

7º IVANILDO OLIVEIRA DE 
JESUS 

13,5  

8º RAMON PERES 
MANZANETE 

12,83  

9º LUCAS PONTES DE 
OLIVEIRA 

12,16  

10º BRUNO MACEDO 
ANDRADE 

11,83  

11º CARLOS ALEXANDRO 
MEDEIROS 

11,5  

12º LUCAS SANDRO NEVES 11,33  

13º LUIZ GUSTAVO DOS 
SANTOS SANTANA 

11  

14º FILIPE MORAES DE 
SOUZA 

10,83  

15º NATÁLIA ACSA DE 
TOLEDO 

9,83 Desempate seguindo os 
critérios descritos no Capítulo 
VI, Item 2.5, do edital de 
Chamamento Público nº 11/20. 

16º EDUARDO VICTOR 
CAMARGO SOUSA 

9,83  

17º GLEYCE ANNE DE 
CASTRO SANTOS 

9,66  

18º HAROLD MOHR DA 
COSTA 

9,33  

19º VANESSA BARBOSA 
DOS SANTOS 

9,16 Desempate seguindo os 
critérios descritos no Capítulo 
VI, Item 2.5, do edital de 
Chamamento Público nº 11/20. 

20º PEDRO HENRIQUE 
SILVA DAS DORES 

9,16  

 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  | 30  de  Setembro  de  2020



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2020

NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

21º GEICIANE KEILA RIOS 8,5  

22º GABRIEL HENRIQUE DOS 
SANTOS HILÁRIO 

8,0  

 
NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

23º DÉBORA FUMICO DOS SANTOS 
MUTA 

7,16  

24º GABRIEL LUIS MOTA SILVA 6,33  

25º ALINE DOMINGUES IBAR 6,33  

 

NAIPE DE VIOLAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º MARCOS GONÇALO DA 
SILVA 

14,66 Desempate seguindo os 
critérios descritos no 
Capítulo VI, Item 2.5, do 
edital de Chamamento 
Público nº 11/20. 

2º RONILSON DE TOLEDO 
MISAEL 

14,66  

3º WILLIAM WANDERLAN 
REBOUÇAS GUIMARÃES 

9,66  

4º LEILSON RODRIGUES 
BATISTA 

8,66  

 
NAIPE DE VIOLONCELOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º TIAGO DE OLIVEIRA 16,0  

2º MURILLO GANDINE GONÇALVES 15,16  

3º CARLA ROBERTA OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

12,83  

4º JOÃO VICTOR RODRIGUES NERY 10,83  

5º KELVYN FIRMINO DA SILVA 8,5  

 
NAIPE DE CONTRABAIXOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º NELSON LUIS CONDINO RECHDAN 10,0  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º DAIANI DINIZ SANTOS 15,16  

2º FELIPE MOREIRA DE SOUZA 14,66  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                  

 ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

3º BRUNO DOS SANTOS PINTO 11,83  

4º EVERTON RODOLFO CAMPOS 10,66  

5º CAROLINA RAMOS SALVADOR 
LEMES 

9,33  

6º JOANA APARECIDA FIGUEIRA 
COELHO 

9  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

7º DANIEL SANTOS SALGADO 7,16  

8º MARCIO ALAN CURSINO 6,5  

 
NAIPE DE FAGOTES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º LUCAS ORESTES RIBEIRO 15,0  

 
PIANO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂ
O 

 
1º CLAUDIO MIGUEL TICONA 16,0  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º ANTONIO BELTRAN DE ATAIDE  14,16  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º JHOSEFER RIBEIRO CRUZ 7,66  

3º FRANCISCO SALES FERREIRA 
JUNIOR 

7,5  

4º ADAIANE KÁTIA DE SALES 7,33  

5º MARCOS LUCIO DE CARVALHO _______ Candidato ausente 
na avaliação 
presencial. 

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º RUBENS VITOR DOS SANTOS 
BUSTAMANTE 

15,16  

2º ELIONAI LENIN LEITE 13,5  

3º JÔNATAS BASTOS DE OLIVEIRA 13,0  

4º ADAMS MATHEUS FONSECA DOS 
SANTOS 

11,5  

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

5º MARCOS VINÍCIUS LOPES DOS 
SANTOS 

10,66  

NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

21º GEICIANE KEILA RIOS 8,5  

22º GABRIEL HENRIQUE DOS 
SANTOS HILÁRIO 

8,0  

 
NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

23º DÉBORA FUMICO DOS SANTOS 
MUTA 

7,16  

24º GABRIEL LUIS MOTA SILVA 6,33  

25º ALINE DOMINGUES IBAR 6,33  

 

NAIPE DE VIOLAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º MARCOS GONÇALO DA 
SILVA 

14,66 Desempate seguindo os 
critérios descritos no 
Capítulo VI, Item 2.5, do 
edital de Chamamento 
Público nº 11/20. 

2º RONILSON DE TOLEDO 
MISAEL 

14,66  

3º WILLIAM WANDERLAN 
REBOUÇAS GUIMARÃES 

9,66  

4º LEILSON RODRIGUES 
BATISTA 

8,66  

 
NAIPE DE VIOLONCELOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º TIAGO DE OLIVEIRA 16,0  

2º MURILLO GANDINE GONÇALVES 15,16  

3º CARLA ROBERTA OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

12,83  

4º JOÃO VICTOR RODRIGUES NERY 10,83  

5º KELVYN FIRMINO DA SILVA 8,5  

 
NAIPE DE CONTRABAIXOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º NELSON LUIS CONDINO RECHDAN 10,0  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º DAIANI DINIZ SANTOS 15,16  

2º FELIPE MOREIRA DE SOUZA 14,66  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                  

 ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

3º BRUNO DOS SANTOS PINTO 11,83  

4º EVERTON RODOLFO CAMPOS 10,66  

5º CAROLINA RAMOS SALVADOR 
LEMES 

9,33  

6º JOANA APARECIDA FIGUEIRA 
COELHO 

9  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

7º DANIEL SANTOS SALGADO 7,16  

8º MARCIO ALAN CURSINO 6,5  

 
NAIPE DE FAGOTES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º LUCAS ORESTES RIBEIRO 15,0  

 
PIANO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂ
O 

 
1º CLAUDIO MIGUEL TICONA 16,0  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º ANTONIO BELTRAN DE ATAIDE  14,16  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º JHOSEFER RIBEIRO CRUZ 7,66  

3º FRANCISCO SALES FERREIRA 
JUNIOR 

7,5  

4º ADAIANE KÁTIA DE SALES 7,33  

5º MARCOS LUCIO DE CARVALHO _______ Candidato ausente 
na avaliação 
presencial. 

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º RUBENS VITOR DOS SANTOS 
BUSTAMANTE 

15,16  

2º ELIONAI LENIN LEITE 13,5  

3º JÔNATAS BASTOS DE OLIVEIRA 13,0  

4º ADAMS MATHEUS FONSECA DOS 
SANTOS 

11,5  

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

5º MARCOS VINÍCIUS LOPES DOS 
SANTOS 

10,66  

NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

21º GEICIANE KEILA RIOS 8,5  

22º GABRIEL HENRIQUE DOS 
SANTOS HILÁRIO 

8,0  

 
NAIPE DE VIOLINOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

23º DÉBORA FUMICO DOS SANTOS 
MUTA 

7,16  

24º GABRIEL LUIS MOTA SILVA 6,33  

25º ALINE DOMINGUES IBAR 6,33  

 

NAIPE DE VIOLAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º MARCOS GONÇALO DA 
SILVA 

14,66 Desempate seguindo os 
critérios descritos no 
Capítulo VI, Item 2.5, do 
edital de Chamamento 
Público nº 11/20. 

2º RONILSON DE TOLEDO 
MISAEL 

14,66  

3º WILLIAM WANDERLAN 
REBOUÇAS GUIMARÃES 

9,66  

4º LEILSON RODRIGUES 
BATISTA 

8,66  

 
NAIPE DE VIOLONCELOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º TIAGO DE OLIVEIRA 16,0  

2º MURILLO GANDINE GONÇALVES 15,16  

3º CARLA ROBERTA OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

12,83  

4º JOÃO VICTOR RODRIGUES NERY 10,83  

5º KELVYN FIRMINO DA SILVA 8,5  

 
NAIPE DE CONTRABAIXOS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º NELSON LUIS CONDINO RECHDAN 10,0  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º DAIANI DINIZ SANTOS 15,16  

2º FELIPE MOREIRA DE SOUZA 14,66  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                  

 ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

3º BRUNO DOS SANTOS PINTO 11,83  

4º EVERTON RODOLFO CAMPOS 10,66  

5º CAROLINA RAMOS SALVADOR 
LEMES 

9,33  

6º JOANA APARECIDA FIGUEIRA 
COELHO 

9  

 
NAIPE DE FLAUTA TRANSVERSAL E/OU FLAUTA PICOLO                                   

ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 
REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

7º DANIEL SANTOS SALGADO 7,16  

8º MARCIO ALAN CURSINO 6,5  

 
NAIPE DE FAGOTES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º LUCAS ORESTES RIBEIRO 15,0  

 
PIANO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂ
O 

 
1º CLAUDIO MIGUEL TICONA 16,0  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º ANTONIO BELTRAN DE ATAIDE  14,16  

 
NAIPE DE CLARINETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º JHOSEFER RIBEIRO CRUZ 7,66  

3º FRANCISCO SALES FERREIRA 
JUNIOR 

7,5  

4º ADAIANE KÁTIA DE SALES 7,33  

5º MARCOS LUCIO DE CARVALHO _______ Candidato ausente 
na avaliação 
presencial. 

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º RUBENS VITOR DOS SANTOS 
BUSTAMANTE 

15,16  

2º ELIONAI LENIN LEITE 13,5  

3º JÔNATAS BASTOS DE OLIVEIRA 13,0  

4º ADAMS MATHEUS FONSECA DOS 
SANTOS 

11,5  

 
NAIPE DE TROMPAS – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

5º MARCOS VINÍCIUS LOPES DOS 
SANTOS 

10,66  



10
VOZ DOVALE

6º JOÃO VICTOR DA SILVA FERREIRA 
ANDRADE 

8,66  

 
NAIPE DE TROMPETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º JONY MAICON SANTOS DE 
OLIVEIRA 

14,16  

2º JANDERSON RODRIGUES SABINO 12,66  

3º KEVIN MARQUES DA SILVA 11,83  

 
NAIPE DE TROMPETES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

4º SANDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
FRANCISCO 

10,0  

5º LINCOLN DA SILVA BARBOSA 
SIMÕES 

9,83  

6º DOUGLAS DA SILVA DRUMOND  9,66  

7º RODRIGO DE CASTRO NUNES 8,33  

 
NAIPE DE TROMBONES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º NILSON NATANAEL DA SILVA 12,33  

2º TIAGO DE PAULA SANTOS 11,5  

 
NAIPE DE TROMBONES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

3º LEANDRO MEDEIROS ALVES 9,5  

 
NAIPE DE TROMBONES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

4º JEFERSON MACHADO 
FERNANDES DA SILVA 

________ Candidato ausente na 
avaliação 
presencial. 

5º LEONARDO DA CONCEIÇÃO 
CANUTO 

________ Candidato ausente na 
avaliação 
presencial. 

 
NAIPE DE TROMBONE BAIXO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADO 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º GUSTAVO DA SILVA MIGOTO 11,5  

 
NAIPE DE TROMBONE BAIXO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADO 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º WESLEY DELMAN DA SILVA 
FAUSTINO 

________ Candidato 
ausente na 
avaliação 
presencial. 

 
NAIPE DE TUBA  – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADO 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º JOSÉ LUCAS DE ASSIS 13,16  

 
NAIPE DE TUBA – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTE 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º WALDO TELÉSFORO NILO ROMEO 
FILHO 

12,83  

 
MAESTRO ASSISTENTE – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADO 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º NICOLAS CARDOSO MARIANNO 
PEREIRA 

14,0  

 
MAESTRO ASSISTENTE – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º BARTOLOMEU VAZ MENDES 11,0  

3º ALEXEY KURKDJAN OGALLA 
GUERRERO 

8,16  

 
NAIPE DE PERCUSSÃO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º RENAN SALES BARBOZA 
RODRIGUES PINTO 

16  

2º MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA 15,83  

3º NICOLAS BAILON 14,66  

4º OTAVIO CESAR FERREIRA MOREIRA 14,16  

 
NAIPE DE PERCUSSÃO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

5º ALAN DA SILVA SANTOS 13,33  

6º DEIVID SERGIO DE SOUZA 12,33  

 
NAIPE DE PERCUSSÃO – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

REPROVADOS 

  
COLOCAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

7º GUILHERME DOS SANTOS  4,83  

 
MONTADORES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADOS 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º JOEMIR SAMUEL CARVALHO 
SANTOS 

16  

2º DOUGLAS VINÍCIUS RODRIGUES 14,66  

 
MONTADORES – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  | 30  de  Setembro  de  2020



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  30  de  Setembro  de  2020

3º IDAILTON SOARES MARREIRO 
JUNIOR 

11,83  

4º MAURICIO COELHO DE AZEVEDO 
REDONDO 

9,16  

5º PEDRO TOQUIO DOS SANTOS 
MUTA 

8,0  

 
ARQUIVISTA – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADO 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º CHRISTIAN EMERSON CASTILLO 
GUERRERO 

16  

 
ARQUIVISTA – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

SUPLENTES 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

2º SAMUEL DE SOUZA MALAQUIAS 11,16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3º MATHEUS DE SOUZA 10,16  

4º WILLIAN DOUGLAS DE OLIVEIRA 9,0  

5º ARTHUR DIAS NUNES 8,83  

 
INSPETOR – ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DE TAUBATÉ 

APROVADO 

  COLOCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO  
FINAL 

OBSERVAÇÂO 
 

1º BENJAMIM ARANTES SILVA NETO 15,83  

 
BANCA AVALIADORA NA PROVA PRESENCIAL 

Antonio Cesar Pimenta 
Aguinaldo Henrique Prado Salinas 

Daniel Cristiano Santos 
Dorival Souza Filho 

Filipe Ferreira 
João Fontes Neto 
Marcelo Kupper 

Thiago Henrique Alves De Oliveira 
 

A emPreSA CAllereS & ASSoCiAdoS Underwriting e Con-
SUltoriA S/C ltdA. me, CnPJ  nº 01.576.690/0001-94, loca-
lizada à Estrada BErizal, 5006, Bairro Poço GrandE - cEP: 
12120-000, trEmEmBé/sP, comunica quE EncErrou suas 
atiVidadEs Em 24/09/2020.

EncErramEnto dE atividadEs

A orgAniZACAo de APoio AS PeSSoAS CArenteS e eSPeCiAiS, 
cnPJ nº 21.141.294/0001-41, localizada à rua Joao dE FrEi-
tas miranda, nº 07, cEntro, cEP: 12.020-110, tauBaté/Esta-
do de São PAUlo, ComUniCA QUe enCerroU SUAS AtiVidAdeS 
em 20/08/2020.

EncErramEnto dE atividadEs

         
   
     




         
        


                 
  


                


               


 

 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo PRA nº 289/2020 – Feira 

Uniexpo. 
DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico em 
fls. 12/14, como razão de decidir, 
ratifico e autorizo o pagamento da 
inscrição da Universidade de 
Taubaté à Teenager Assessoria 
Profissional Ltda., referente à 
Uniexpo Vale, no valor de R$ 
8.150,00 (oito mil, cento e 
cinquenta reais), por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa. 
Taubaté, 29 de setembro de 2020. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

Identificação: TA 01 AO CONTRATO Nº 
20/2020 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS 
Valor inicial: R$ 291.000,00 
Contratada: SANTANDER (BRASIL) S.A 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL  
Valor: R$ 72.750,00 
Celebração: 21/09/2020 
Processo: PREGÃO N° 61/2019 
 

Identificação: TA 03 AO CONTRATO DE 
ADESÃO Nº 5370/2018 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO 
MENSAL, QUE GARANTA AS 
ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E 
EVOLUTIVAS, INCLUINDO SUPORTE, 
ATENDIMENTO TÉCNICO E 
CUSTOMIZAÇÃO 
Valor inicial: R$ 466.340,00 
Contratada: EDUSOFT TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL 
Valor: R$ 11.004,11 
Celebração: 23/09/2020 
Processo: PRA Nº 470/2017 
 

Identificação: TA 01 AO CONTRATO Nº 
87/2019 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA GUARDA DE 
MICROFILME 
Valor inicial: R$ 6.825,00 
Contratada: IMATEC IMAGEM E 
TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES, COM REDUÇÃO DE 
VALOR 
Valor: R$ 6.108,48 
Celebração: 24/09/2020 
Vigência: 26/09/2020 a 25/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 21/2019 
 

Identificação: CONTRATO Nº 42/2020 
Contratada: TOP POWER ENGENHARIA 
LTDA ME 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE CABINE DE 
FORÇA 
Valor: R$ 24.194,06 
Celebração: 25/09/2020 
Vigência: 25/09/2020 a 24/02/2021 
Processo: PREGÃO Nº 23/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 43/2020 
Contratada: JG INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 15.680,00 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 44/2020 
Contratada: HELIO MASSAKI TOTIZAWA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 10.479,00 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 45/2020 
Contratada: SINAL COMUNICAÇÃO 
VISUAL EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 32.532,18 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 46/2020 
Contratada: STATU’S COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
COMUNICAÇÃO VISUAL & 
DECORAÇÕES EM GERAL LTDA - ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 53.771,34 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 47/2020 
Contratada: BELLAS GRÁFICA EIRELI ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 13.082,00 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: CONTRATO Nº 48/2020 
Contratada: UA GRÁFICA – COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICOS 
EIRELI EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LONAS E 
MATERIAIS GRÁFICOS 
Valor: R$ 12.071,00 
Celebração: 28/09/2020 
Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021 
Processo: PREGÃO Nº 25/2020 
 

Identificação: TA 05 AO CONTRATO Nº 
76/2017 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
Valor inicial: R$ 2.863.560,00 
Contratada: SEGVAP – SEGURANÇA NO 
VALE DO PARAÍBA LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES 
Valor: R$ 3.025.680,00 
Celebração: 29/09/2020 
Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2021 
Processo: CONCOR. PÚBLICA Nº 02/2017 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                  Resultado de Sorteio 

CONCORRÊNCIA N° 02/2020 

“Contratação de agência para prestação de serviços de publicidade” 

A presidente da Comissão Permanente de Licitações da Universidade de 
Taubaté (Autarquia Municipal) informa que foi realizado o sorteio e a 
subcomissão foi composta na ordem como segue: membros com vínculo 
titular: 1º) Profa. Ma. Aline Fernanda Lima Ferreira, 2º) Prof. Me. Josué 
Marcos de Oliveira Brazil, 3º) Profa. Esp. Andreia Gomes Guimarães 
Aragão, 4º) Me. José Maria da Silva Junior,  5º) Annie Caroline Barbosa 
Santos e 6º) Profa. Ma. Edilene Maia de Almeida Macedo e membros com 
vínculo suplentes: 1º) Prof. Me. Maurílio do Prado Láua, 2º) Prof. Dr. João 
Rangel Marcelo, 3º) Renata Barradas de Moraes, 4º) , Prof. Dr. José Felício 
Goussain Murade, 5º) Thiago Vasquez Molina e 6º) Profa. Dra. Monica 
Franchi Carniello. membros sem vínculo titular: 1º) Mayra Neves Salles 
de Carvalho, 2º) Isabela de Andrade e 3º)  Kelma Jucá e  membros sem 
vínculo suplentes: 1º) Cecília Costa Guimarães, 2º) Thiago Gustavo de 
Castro e 3º) Ariel Marcon Ramos. Outras informações pelos telefones 
(0xx12) 3632-8362/3632-7559. Silvia Saez – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                        Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 34/2020 

“Aquisição de mobiliário” 
 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 34/2020, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 19 de outubro de 2020. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa Godoy – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo PRA nº 289/2020 – Feira 

Uniexpo. 
DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico em 
fls. 12/14, como razão de decidir, 
ratifico e autorizo o pagamento da 
inscrição da Universidade de 
Taubaté à Teenager Assessoria 
Profissional Ltda., referente à 
Uniexpo Vale, no valor de R$ 
8.150,00 (oito mil, cento e 
cinquenta reais), por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa. 
Taubaté, 29 de setembro de 2020. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, 
pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos 
termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, 
de: Helena Trevisan Ronconi, falecida em 16/12/1945, sepulta-
da no Jazigo Nº 42  atual Nº 03 da Quadra Nº3ª do Cemitério 
Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária 
e Cemitérios, localizada à Rua São Benedito, s/n (Velório Muni-
cipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de 
se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. 
Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado por João 
Ronconi Villarta, RG: nº 12450099 / CPF: Nº 019.211768-81. Grau 
de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Helena Trevisan Ron-
coni.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª: 
Rosa Cristina Agostinho Villarta.
O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
44276/2017).   

       
Secretaria de Serviços Públicos, aos 30 de setembro 2020.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté


